cruz, la profecía del segundo advenimiento escatológico de los sinópticos, y la glorificación de la Pasión en Juan. Paralelamente, y en relación con la denotación escatológica de la *theologia crucis*, es pertinente la cita de la descripción apocalíptica de la Jerusalén celestial, que determina la simbología cristiana de la pedrería. Con la única pretensión recordatoria recogemos a continuación los textos principales:

- a) la teología paulina de la exaltación de la cruz como signo de salvación y paradoja del cristianismo: 1 Corintios 1, 23-24;³ Gálatas 6, 14;⁴ Filipenses 2, 8-11;⁵ Efesios 3, 18-19;⁶
- b) la cruz como signo de la segunda venida del Hijo del Hombre (cumplimiento de las profecías de Daniel 7, 13, y Zacarías 12, 10-12): Mateo 24, 29-30;⁷ Mateo 26, 64;⁸ Apocalipsis 21, 10-21.⁹ Se establecen con ello las bases

³ «[...] nos etiam autem predicamus Christum crucifixum: Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudaeis atque Graecis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam.»

⁴ «Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo.»

⁵ «Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omnem nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in Gloria est Dei Patris.»

⁶ «[...] ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, et longitudo et sublimitas, et profundum: scire etiam supereminentem scientiae charitatem Christi ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.»

⁷ «Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo, et virtutes caelorum commovebuntur: et tunc parebit signum Filii hominis in caelo.» E. Peterson (1945: 61 y ss.) anotó la vinculación entre la orientación de la plegaria hacia Oriente y la expectativa de la cruz parusíaca entre la cristiandad siríaca ya en el siglo II, como reacción frente a la orientación hacia Jerusalén de la plegaria judía (v. Ihm, 1960: 79 y nota 7).

⁸ «Dicit illi Iesus: Tu dixisti: Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris vitutis Dei, et venientem in nubibus caeli.»

⁹ «Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendentem de caelo a Deo, habentem claritatem Dei: et lumen eius simile lapidi pretioso tanquam lapidi iaspidis, sicut chrysellum. Et habebat murum magnum, et altum habentem portas duodecim: et in portis angelos duodecim, et nomina inscripta, quae sunt nomina duodecim tribuum filiorum Istraël. Ab oriente portae tres, et ab aquilone portae tres, et ab austro portae tres, et ab occasu portae tres.